令和５年度 第４回 学校運営協議会 議事録

令和６年２月２１日

田村(○) 有馬(○) 内村(○) 盛満(○) 黒葛原(○) 飯野高等学校 校長室

松窪(○) 吉牟田(×) 豊田(○) 石坂(○) 校長(○) 進行(中村)

出席者（教頭、事務長、担当）

１．会長あいさつ

気温の変化が激しく、体調管理に留意しましょう。

本日の学校評価を踏まえて、次年度に向けた話をしていきましょう。

２．校長あいさつ

先日の推薦入試において、普通科４０名、生活文化科１５名が内定しました。一般入試の出願

状況は、普通科４０名に対して１４名、生活文化科２５名に対して４名という状況です。

卒業生の進路決定状況は、受験を控えた２名を除いて、全員進路が内定しました。

３．学校評価（外部評価）

事前準備として、本日欠席となる方の評価を記入した用紙の配布

①委員から職員への学校評価に対する質疑応答

②委員による協議・評価

４．次年度の学校運営協議会委員について

(校長より)継続の方向でお願いします。

次年度も田村会長が続投(３年目)する方向

５．協議内容

次年度の取組内容

①校内緑化運動

正門横花壇の造成、花植、手入れ

②防災活動

防災体験（デイキャンプｉｎ飯野）

小中学生や地域の方への呼びかけ

市の防災課や消防署との連携

防災士の資格取得

③学校運営協議会の委員と生徒との意見交換

未来カフェの開催

④就職面接指導

企業等での面接官経験者による面接指導

⑤データ化した紙芝居の活用

現在協議を進めていること

①普通科改革推進事業に伴う、新しい普通科の在り方研究

普通科探究コースからのアップデート

毎週水曜日に、２年生は２時間、３年生は１時間実施している探究の授業に加えて、今年

度試験的に導入した「超探究の日」を、次年度は年に５回から６回行い、１単位と見なす

ことで探究の総単位数を増やす。

同時に生徒が自走する学びの展開を図る

探究コースだけでなく、総合コースにおいても更なる内容の充実を図り、リメイクしていく。

同時に、生活文化科における地域支援活動にも波及させたい。

②制服について・・・式典においては、現在の制服を着用する

男子：Ｙシャツ・・校章の付いていない市販のものでよい（白の無地）

セーター・・校章の付いていない市販のものでよい（色は黒・紺・白・グレーの無地）

夏服・・・・襟付きの半袖シャツ、ポロシャツ（ワンポイントまでＯＫ）（色は指定）

ズボン・・・現行のもの

女子：ブラウス・・校章の付いていない市販のものでよい（白の無地）

セーター・・校章の付いていない市販のものでよい（色は黒・紺・白・グレーの無地）

ベスト・・・現行のもの

夏服・・・・襟付きの半袖シャツ、ポロシャツ（ワンポイントまでＯＫ）（色は指定

スカート・・現行のもの

ズボン・・・市販のものを着用してよい

（素材は男子の制服に準ずる）（色は黒・紺の無地）

（デニム生地等は不可）

６．今後の学校運営協議会の在り方について

学校評価の見直しを検討してほしい

グローカル発表会や様々な探究活動に挑戦する生徒の指導等を含む、総合評価の欄を設ける

べきだ

学校運営協議会を昼の時間帯から行い、授業参観等を企画してほしい

早めの日程設定が必要（年度初めの会議で調整)

地域の方に、飯野高校の活動をもっと周知する手段を検討してほしい

えびの市の広報誌４月号に、飯野小中高一貫教育に関する記事を掲載予定

７．閉会のことば

連絡先

宮崎県立飯野高等学校

電話(0984)３３－０３００

FAX(0984)３３－５２０４

ＣＳ担当 中村 聖浩